
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA 
MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.24 DEL 26.02.2018.doc  

      

   
 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
 
 
 
 
                                          
 
 
 

 
COMUNE DI SCILLATO  
  Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

      N.       24     DEL 26.02.2018  
 
OGGETTO: 
 

Presa atto della richiesta di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età con diritto a  

Pensione di vecchiaia del dipendente a tempo indeterminato Geom. Pomidoro Luigi cat.  

B3 economico B6 con la qualifica di “Esecutore “con decorrenza dall1 Maggio 2018 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO   il giorno VENTISEI  del  mese di FEBBRAIO alle ore   18,15      
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE              X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott.Russo Antonino 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA 
MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.24 DEL 26.02.2018.doc  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.24 DEL 26.02.2018.doc  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa – servizio personale relativamente alla parte 
giuridica -  e il Responsabile dell’Area Contabile – servizio personale relativamente alla parte 
contabile -  sottopongono alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 

Premesso  che il dipendente Pomidoro Luigi, nato a Scillato il 9 Settembre 1951  esecutore 
cat. B 3 Posizione economica B6 , in servizio con decorrenza dal 20.11.1978, ha chiesto con nota  
assunta agli atti del Comune al prot. N. 716 del  23.02.2018 di essere collocato a riposo , per 
raggiunti limiti di età con decorrenza dall’1 Maggio 2018 ( ultimo giorno di lavoro il 30 Aprile 
2018); 
 Che il dipendente, in allegato all’istanza, ha trasmesso copia della ricevuta   dell’istanza 
telematica inviata all’INPS di Palermo, in data 19.02.2018,  tramite il patronato 015 – INAS – 
55652 – N. domanda 2120772000363 – pratica 091266;  

Richiamato  il decreto legge n.201 del 6 Dicembre 2011, convertito con modificazioni nella 
legge 214 del 27 Dicembre 2011 e, con il decreto legge n. 216 del 29 Dicembre 2011, convertito 
con modificazioni nella legge 24 Febbraio 2012 n.14, è stata introdotta una riforma strutturale del 
sistema pensionistico, che incide sia sui requisiti di accesso, sia sul calcolo dei trattamenti; 

Che la nuova disciplina, modificata da ultimo con la legge di stabilità per il 2014, prevede i 
requisiti specifici anagrafici e contributi necessari per il conseguimento della pensione di vecchiaia 
e della pensione anticipata a decorrere dall’1 Gennaio 2012; 

Che l’art.24 comma 12, del suddetto decreto legge 201/2011, convertito con modificazioni 
nella legge 22.12.2011 n. 241 “Decreto salva Italia “ ha previsto che il requisito di età anagrafica 
per la maturazione del diritto alla pensione di vecchiaia è soggetto ad aggiornamento per effetto 
della applicazione del sistema di adeguamento alla speranza di vita di cui all’art. 12 del decreto 
legge 31 Maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge n. 122/2010 e s.m.i.; 

Dato  atto che in virtù della superiore espressa normativa vigente relativamente all’anno 
2018 il requisito previsto per il conseguimento della pensione di vecchiaia è pari a 66 anni e 7 
mesi, sia per gli uomini , che per le donne, in presenza di una anzianità contributiva  minima di 20 
anni; 

Esaminati  gli atti contenuti nel fascicolo personale del dipendente, dai quali si rileva che 
l’interessato alla data del 9 Aprile 2018  è in possesso del requisito anagrafico fissato in 66 anni e 
7 mesi di età e che alla data di cessazione del servizio  ossia all’1 Maggio 2018  maturerà il  
requisito contributivo previsto per il collocamento in quiescenza con una anzianità  contributiva pari 
a : anni  39 mesi 5 e giorni  10 prestato, dal 20.11.19 78 all’8.5.1979 , ai sensi della legge 
285/77, presso  la Comunità Montana delle Madonie z ona H di Petralia Sottana e dal 
09.05.1979 , in maniera continuativa e ininterrotta   presso questo Comune ; 

Rilevato  che il dipendente, secondo l’attuale ordinamento previdenziale e le vigenti norme 
contrattuali relative al personale EE.LL. possiede i requisiti per l’ accesso al diritto di trattamento di 
pensione di vecchiaia; 

Ritenuto , pertanto, di prendere atto delle dimissioni del dipendente Geom. Pomidoro Luigi 
e di collocarlo a riposo con diritto alla pensione di vecchiaia per il raggiungimento dei termini 
previsti dalla legge di cui sopra a decorrere dall’1 Maggio 2018 ( ultimo giorno di servizio 
presso l’Ente il 30 Aprile 2018) fatte salve successive modifiche e/o integrazioni della normativa 
di settore e/o eventuali comunicazioni da parte dell’INPS; 

Dato  atto che al predetto dipendente è stato corrisposto il TFR per il servizio prestato nel 
periodo pre ruolo; 

Visto  l’art. 24 del decreto legge 06.12.2011 n. 201 convertito con modificazioni nella legge 
22.12.2014 ; 

PROPONGONO 
 
Di prendere atto della richiesta di pensionamento di vecchiaia presentata dal dipendente 

comunale Geom. Pomidoro Luigi nato a Scillato il 9 Settembre 1951  esecutore Cat. B 3 Posizione 
economica B6 , in servizio con decorrenza dal 20.11.1978 ,( dal 20.11.1978 all’8.5.1979 , ai sensi 
della legge 285/77, presso  la Comunità Montana del le Madonie zona H di Petralia Sottana e 
dal 09.05.1979 , in maniera continuativa e ininterr otta  presso questo Comune)  ha chiesto 
con nota  assunta agli atti del Comune al prot. N. 716 del 23 Febbraio 2018 di essere collocato a 
riposo , per raggiunti limiti di età con decorrenza dall’1 Maggio 2018( ultimo giorno di servizio 
presso l’Ente il 30 Aprile 2018); 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.24 DEL 26.02.2018.doc  

Di collocare a riposo del servizio il predetto dipendente con diritto alla pensione di vecchiaia 
a far data dall’1 Maggio 2018, dando atto che il rapporto di impiego si intende cessato a tutti gli 
effetti di legge alla data del 30 Aprile 2018; 

Di dare atto che il dipendente alla data del 30 Apr ile 2018 avrà compiuto una età 
anagrafica di 66 anni 7 mesi e giorni 21, risultand o in possesso di un totale di anni di 
contribuzione pari a anni 39 mesi 5 e giorni 10 ; 

Di incaricare gli uffici competenti di provvedere a tutti gli adempimenti consequenziali con 
riferimento, in particolare, al tempestivo inoltro all’INPS ex INPDAP, della documentazione per la 
liquidazione della pensione e per la corresponsione dell’indennità di TFR; 

Di dare atto che alla data dell’1 Maggio 2018 n. 1 posto di esecutore cat. b3  previsto nella 
vigente dotazione organica  sarà considerato vacante; 

Di notificare copia della presente al dipendente interessato 
 

LA GIUNTA 
 

Vista  la superiore proposta di deliberazione redatta, congiuntamente, dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa, servizio personale parte giuridica, e dal Responsabile dell’Area 
Contabile, servizio personale parte economica, avente ad oggetto “ Presa atto della richiesta di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età con diritto a pensione di vecchiaia del dipendente 
comunale a tempo pieno e indeterminato Geom. Pomidoro Luigi Cat. B3 e B6 economico 
Esecutore in atto in servizio presso l’Area Amministrativa con decorrenza dall’1 Maggio 2018 ( 
ultimo giorno di servizio presso l’Ente il 30 April e 2018); 

Visto l’art. 24 del decreto legge 06.12.2011 n. 201 convertito con modificazioni nella legge 
22.12.2014 che ha dettato una nuova disciplina in materia pensionistica; 

Vista  la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, la L.R. 30/2000 di modifica; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto della richiesta  presentata dal dipendente comunale Geom. Pomidoro Luigi 
nato a Scillato il 9 Settembre 1951  esecutore Cat. B 3 Posizione economica B5 , in servizio con 
decorrenza dal 20.11.1978 ,  con nota  assunta agli atti del Comune al prot. N. 716 del  23 
Febbraio 2018 di essere collocato a riposo , per raggiunti limiti di età con decorrenza dall’1 Maggio 
2018( ultimo giorno di servizio presso l’Ente il 30 Apr ile 2018); 

Di collocare a riposo del servizio il predetto dipendente con diritto alla pensione di vecchiaia 
a far data dall’1 Maggio 2018 , dando atto che il rapporto di impiego si intende cessato a tutti gli 
effetti di legge alla data del 30 Aprile 2018; 

Di dare atto che il dipendente alla data del 30 Aprile 2018 avrà compiuto una età anagrafica 
di 66 anni 7 mesi e giorni 21, risultando in possesso di un totale di anni di contribuzione pari a  a 
anni 39 mesi 5 e giorni 10 ; 

Di incaricare gli uffici competenti di provvedere a tutti gli adempimenti consequenziali con 
riferimento, in particolare, al tempestivo inoltro all’INPS ex INPDAP, della documentazione per la 
liquidazione della pensione e per la corresponsione dell’indennità di TFR; 

Di dare atto che alla data dell’1 Maggio 2018 n. 1 posto di esecutore cat. b3 
previsto nella vigente dotazione organica  sarà considerato vacante; 

Di notificare copia della presente al dipendente interessato 
 

LA GIUNTA 
 Inoltre 
 Visto  l’O.A.EE.LL. 
 Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

 Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi  dell’art.12 comma 2 
della L.R. 44/91 ; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.24 DEL 26.02.2018.doc  

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO       IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO MOGAVERO PIERO   F.TO    FRISA GIUSEPPE           F.TO  RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                 IL SEGRETARIO COMUNA LE 
 
F.to POMIDORO LUIGI                                     F.to    DR. RUSSO ANTONINO 

 
====================================================================
== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  DR. RUSSO ANTONINO  


